
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: SETZU GIANPAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

REG.GEN N. 816 DEL 21/11/2022  

N.188 DEL21/11/2022 
 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI 

"COMPLETAMENTO DELLA PIAZZA IV NOVEMBRE" - CIG   Z8E3840F18           

 

L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Il Sottoscritto Geom. Gianpaolo Setzu nella sua qualità di Responsabile del servizio Tecnico 

Comunale; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, relativo all’attribuzione dei compiti di dirigenti ai responsabili dei servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 03 del 03.01.2022 con il quale veniva 

individuato il sottoscritto quale responsabile del servizio tecnico; 

VISTO l'art.183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, relativo alla fase di impegno delle spese; 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione comunale ha inserito nei suoi documenti programmatici la realizzazione 
dei Lavori di completamento della Sistemazione di Piazza IV Novembre con 
stanziamento finanziario pari ad € 50.000,00.   

- L’intervento non è stato inserito  nella programmazione triennale 2022-2024 ed in quella 
annuale 2022 in quanto inferiore ad € 100.000,00. 

- Con determinazione n. 126 del 20.09.2022 è stata individuata la figura del RUP,  relativo 
alle iniziative sopradette, ai sensi dell’art. 31 del D.LGS n. 50/2016, Arch. Mirko Montisci, 
dipendente di questo comune presso il servizio tecnico, in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge. 

- con determinazione n. 159 del 24.10.2022 è stato approvato, il Documento Preliminare alla 

progettazione predisposto dal RUP, Arch. Mirko Montisci, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida n. 3 approvate con Delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016; 

- con determinazione n. 160 del 24.10.2022 sono state avviate le procedure per l'affidamento 

diretto dell'incarico PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO DELLA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: SETZU GIANPAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SICUREZZA PER I LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELLA SISTEMAZIONE DI 

PIAZZA IV NOVEMBRE”  individuando gli operatori economici mediante lo strumento 

RDO su SardegnaCAT;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 per la fornitura del servizio è stata richiesta in data 26.10.2022 specifica offerta tramite la 

piattaforma telematica SardegnaCAT, codice rfq_400544; 

 il corrispettivo a corpo della prestazione posto a base d’asta è stato determinato applicando il 

D.M. 17.06.2016; 

 VISTA l’offerta, acquisita tramite la piattaforma SardegnaCAT, dell’Arch. Michela TATTI 

di Oristano per il servizio di cui sopra che prevede un ribasso del 6,000 % sull’importo a 

base d’asta ( di € 15.077,03   oltre Cassa di Previdenza e Iva di legge) definendo in € 

14.172,41 il proprio onorario (oltre Cassa di Previdenza e Iva di legge); 

 RITENUTO congruo il prezzo offerto, sulla base dei valori di mercato; 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del d.lgs. 50/2016, in base al quale, per i servizi o 

forniture di importo complessivo inferiore a 40.000 euro (IVA esclusa), è consentito 

l’affidamento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 RITENUTO che la presente procedura sia maggiormente rispondente alla tipologia di 

acquisizione da espletare, in considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il 

quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 

seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

 VERIFICATA la regolarità contributiva prot. Inarcassa.1917069.04-11-2022; 

 DATO ATTO che non risultano annotazioni nel Casellario Giudiziale né carichi pendenti per 

il  suddetto operatore economico presso la Procura della Repubblica di Cagliari; 

 PRESO ATTO delle dichiarazioni dell’operatore economico in ordine al possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto d'interesse di cui all’art.42 del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo 

periodo, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 considerato che l’affidamento è effettuato nel rispetto del principio di rotazione stabilito 

dall’art.30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e che tale principio si applicherà all’affidatario 

nell’ambito di una successiva procedura per l’affidamento di lavori analoghi; 

 dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 

materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: SETZU GIANPAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della 

legge 241/90 e ss.mm.ii.,     unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

 visto il D.lgs. 18.08.2000, n.267; 

 visto il D.lgs. 30.03.2001, n.165; 

 visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 

DETERMINA 

  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare il verbale di sistema generato dal portale telematico SardegnaCAT per la 

procedura codice rfq_400544; 

 di affidare il servizio di progettazione, coordinamento sicurezza, direzione, contabilità e 

collaudo dei lavori al professionista di seguito specificato: 

Arch. Michela TATTI, Nata a Oristano il 17.03.1986, e ivi residente in via Galileo Galilei 

n. 28, 

con studio professionale in Via Puccini, n. 24, in Oristano (OR), iscritta all’Ordine degli 

Architetti della Provincia di Oristano con il n. 180, CF. TTTMHL86C57G113X - P. IVA 

01187010952, 

 di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36 comma 9bis del decreto legislativo citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto 

all’importo del servizio. 

 Di dare atto che ai fini della tracciabilità, in relazione alla procedura di selezione del contraente 

è stato acquisto presso l’ANAC il Codice Identificativo Gare (CIG): Z8E3840F18; 

 di impegnare la somma complessiva di euro € 17.981,94  (oneri e IVA compresi) a favore 

dell’Arch. Michela TATTI, imputabile al capitolo 7810/193 con esigibilità anno 2022; 

 di dare atto: 

- che al perfezionamento del contratto con il professionista incaricato si procederà ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., formalizzato mediante 

sottoscrizione di apposita convenzione, soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’art. 5, comma 2, D.P.R. 131/86 e ss.mm.ii.; 

- dell’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

dando atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite enei limiti dell’utilità 

ricevutala, previa applicazione di una penale pari al 10% del valore contrattuale. 

 di disporre l’invio di una copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 

 di dare atto che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria a cura della Responsabile del Settore Finanziario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: SETZU GIANPAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

è l’ Arch. Mirko Montisci. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 

9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento; 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione 

dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n.33/2013; 

- di imputare l’importo complessivo di € 17.981,94 sui sottoelencati capitoli di bilancio: 

 

Bilancio 2022 

7810/193 

10 

05 

U.2.02.01.09.012 

BENEFICIARIO 

Arch. Michela TATTI con 

studio professionale in Via 

Puccini, n.24, in Oristano. 

CF. TTTMHL86C57G113X - 

P. IVA 01187010952 

TOTALI 

€ 17.981,94 

ESIGIBILITA’ 

2022 

 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:SETZU GIANPAOLO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: SETZU GIANPAOLO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, lì 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:OLLANO SILVIO 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

SETZU GIANPAOLO 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 29/11/2022 al 14/12/2022. 

 
 

Lunamatrona, lì 29/11/2022 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


